蒲吕办发〔2021〕43号

重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处

关于做好2021年度地质灾害防治和危房整治

工作的通知

各村（社区），各相关办、所（中心）：

汛期来临，是各种自然灾害高发时段。为认真贯彻落实国务院、市委、市政府、区委、区政府关于加强地质灾害防治工作及防震减灾的有关要求，切实抓好汛期地质灾害隐患和危房排查和巡查工作，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，切实做好地质灾害、危房防治工作

地质灾害、危房工作是事关人民群众生命财产安全的大事，也是区政府维护社会公共安全的重要职责，是当前各级各部门的重要工作任务，各级各部门要从讲政治、保稳定的高度，从保障人民群众生命财产安全的高度，充分认识危房、地质灾害的危害性和地质灾害防治工作的重要性，进一步增强责任感和紧迫感。全面、深入排查本地区危房和地质灾害隐患，切实落实防范措施，全力减轻地质灾害损失，坚决避免人员伤亡。

二、加强汛期排查，及时消除安全隐患

5月至9月主汛期是地质灾害高发、易发时期，也是地质灾害防治工作的重点时期。各村（社区）、办事处相关办所一是要切实做好辖区内的危房排查和地质灾害隐患排查工作，不留死角，不留盲区，自查率达100%，对排查出来的问题要及时制定整改措施和应急预案，该搬迁撤离的，必须搬迁撤离，确保人民生命财产安全。禁止在地质灾害隐患点威胁区域内从事与地质灾害防治工作无关的爆破、削坡，工程建设及其他引发和加剧地质灾害的活动。二是督促有危险的居民住房使用人或产权人尽快对房屋进行必要的修缮，以加固房屋结构，防止在恶劣气候条件下发生坍塌伤亡人事故的发生。如确属无法继续使用的房屋，要立即采取撤离人员、物资和拆除等措施，确保人员安全。三是加强监测。各村（社区）对可能发生危房垮塌和地质灾害的重点地区建立预警系统，落实防范措施，在危房严重隐患点和危害较大的地质灾害隐患点，要建立监测站点，严密监测并及时预警群测群防。治理人和村2组栀子嘴危岩。

三、应急值守，保障政令信息畅通

5月至9月主汛期间，各村（社区）要严格执行24小时值班制度，值班人员要坚守岗位，做好值班记录，做到有灾报灾，无灾报平安。蒲吕街道办事处值班室电话：45488102。

四、严肃纪律，全面落实危房和地质灾害防治责任

各村（社区）对行政区域内的危房和地质灾害防治工作负总责。严格按照规定和要求，建立和完善责任制，认真履行职责。各村书记、主任，联系领导和驻村办所为责任人。

五、广泛宣传，增强群众识灾防治能力

各村（社区）要充分利用各种会议、宣传栏、标语等多种形式，积极开展危房和地质灾害防治基本知识、法律、法规宣传普及工作，进一步提高干部、群众危房和地质灾害防范意识和自救互救能力，教育广大干部群众树立可持续发展观念，强化国土资源保护和合理开发利用意识，提高防危防灾抗灾能力。

附件：蒲吕街道2021年度地质灾害防治、危房监测联系领

      导及办所名单

          重庆市铜梁区人民政府蒲吕街道办事处
               2021年4月14日

附件

	蒲吕街道2021年度地质灾害防治、危房监测联系领导及办所名单

	村（社区）
	联系领导
	驻村办所
	驻村负责人
	备注

	葫芦社区
	曾建萍
	城市提升服务中心
	何家富

	善心村

	党政办公室
	刘  恋

	龙桥社区
	王  东
	党群工作办公室
	王张梅

	石虎村
	朱文有
	劳动就业和社会保障服务所
	李中敏

	大塘村

	拆迁办公室
	赵晓霞

	青山村
	李  兵
	规划建设管理环保办公室
	胡  萍

	新市社区

	建材办公室
	杨清源

	人和村
	周茂伟
	财政办公室
	 唐成果

	大坪社区
	刘开勇
	社区文化服务中心
	叶兆淑

	康济村

	乡村振兴办公室
	李  云

	沙坝村
	唐  林
	应急管理办公室
	袁  野

	新联村
	李  宣
	平安建设办公室
	陈玉梅

	沙心村
	童  彬
	产业培育中心
	张  玲

	穆莲社区
	陈清训
	经济发展办公室
	李  祎

	平安村

	民政和社区事务办公室
	甘世芬